
Úkoly lišky Bystroušky 

Úkol č. 1: Poznej, kdo jsem (max. 6 bodů) 

 
Níže nalezneš stručný popis ptáčků, které můžeš  
v přírodě snadno pozorovat. Dokážeš přiřadit jednotlivé 
 popisy ke správným obrázkům? Vedle obrázku pak  
zapiš název ptáčka.  

II. díl: Ptačí hrátky 

Každé ráno zpěvným hlasem vítá slunce, zdraví 
svět. Elegantní s černým frakem, žížaly tahá 

žlutým zobákem.  

Na krmítko často létá, slunečnici ráda jí. Černá 
hlava, bílé líčko, modrá křídla, žluté bříško. 

Mistr věta ve šplhání po stromě. I hlavou  dolů 
leze hravě. Tenký zobák, šedý hřbet, rezavě 

hnědé bříško, a přes oko černý pruh. 

Často s kamarády v keři, názory si vyměňují. 
Pod krmítkem poskakují, zrníčka si rádi dají. 

Malý šedohnědý ptáček, který celý život skáče.  

Na bodláku rád sedává, semínka si 
pochutnává. Červenými líčky všechny zdraví, 

malý ptáček, pestrý šat. 

Nenápadný hnědavý pták s černobílým 
proužkem na krku. Na lidi často volává z větví 

stromů. 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

A. 

B. 

C. 

D. 

E. 

F. 



Úkol č. 2: Zahraj si na detektiva (za každý určený druh důkazu 1 bod) 

 
 

Úkol č. 3: Sbírka ptáků z mého okolí (max. 4 body) 

 
Chceš se naučit poznávat různé druhy ptáků ze tvého okolí? Máme tu pro tebe nápad na 
jednoduchou pomůcku. Zkus si vyrobit pár ptáčků a pošli nám fotku, jak se ti to povedlo. 
 
Pomůcky: bílý papír (čtverec), pastelky, atlas ptáků 
 
Postup: 
1) Slož si tělo ptáčka dle obrázkového návodu. 
2) Složeného ptáčka pokresli pastelkami dle obrázku v atlase nebo vlastního pozorování. 
3) Hotové ptáčky si můžeš vystavit na parapetu okna nebo na poličce. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Se složenými ptáčky můžeš uspořádat  
i závody v plachtění. Pokud ptáčka opatrně  
pustíš, bude plachtit až na zem. 
 
Při vykreslování ti mohou pomoci knihy, ale i internet. 
 
 

Projdi se po venku a zahraj si na detektiva, který hledá důkazy, že ve tvém okolí žijí ptáci. 
Můžeš hledat  třeba hnízda, jejich stopy, místo, kde se ptáci krmí, potravní zbytky 
(vyloupaná semínka, vyloupané šišky) nebo peří. Každý nalezený důkaz nám vyfoť. Zkus  
k němu napsat, co nalezená věc o ptácích dokazuje. 
 
Při určování ti mohou pomoci knihy, ale i internet. 
 

Celé obrať 
nahoru 

Prolom 
zobáček 
dovnitř 

Přehni křídla 
dolů 

Nakonec ohni 
křídla 

1. 2. 3. 4. 5. 

6. 

7. 
8. 

9. 
10. 



Úkol č. 4: Pozorování na procházce (max. 7 bodů) 

 
Jsi dobrý pozorovatel? Udělej si malý pokus. Vezmi si s sebou na procházku tento úkol a tužku. 
Během procházky se bedlivě dívej kolem sebe a zaznamenávej si svá pozorování. 
 

Pozorovaný ptáček Kolikrát byl viděn  
(za každé pozorování udělej čárku) 

Co dělal, když jsem ho viděl? 

K
o

s 
Č

erven
ka  

V
rab

ec 
Sýko

ra 
B

rh
lík 

Steh
lík 

H
o

lu
b

 

Sem si můžeš zapsat další 
pozorované druhy: 


